
UNIONE TERRA DEI LANCIA
COMUNI di FICARRA E BROLO

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI

N. 45 Area Amm. Gestione progetti SCU Bando ordinario. - Impegno somme e affidamento gestione 
del 30/12/2024 progetti SCU Bando ordinario. CIG B50B510DF6

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Vista la Determina n. 1 del 17/11/2020 con la quale il Presidente dell'Unione dei Comuni Terra dei Lancia ha nominato la 
sottoscritta Maria RICCIARDI BARCHITTO nella funzione di Responsabile dell'Area Amministrativa dell'Unione;
Premesso :
-Che con D.Lgs n. 40 del 06/03/2017 è stato istituito il Servizio Civile Universale, il quale all'art. 5 comma 5, prevede che i 
programmi di intervento siano presentati dai soggetti iscritti all'Albo di Servizio Civile Universale, previa pubblicazione di 
avviso pubblico;
-Che con Deliberazione di Giunta dell'Unione n.9 del 22/09/2022 questo Ente ha aderito all'Albo del Servizio Civile 
Universale, accreditandosi come "Ente di Accoglienza", attraverso le modalità operative attivate dall'Associazione DASEIN 
C.F. 97180640829 con sede in Palermo, in qualità di Ente Capofila;
Considerato:
-Che il questa Unione è stata accreditata come Ente di accoglienza SCU con Decreto n.24/2023 del 10/01/2023 e che può 
presentare progetti SCU, presso le proprie sedi accreditate, tramite l'ente capofila Associazione DASEIN;
-Che è stato pubblicato l'Avviso in data 31 gennaio 2023 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Per Le 
Politiche Giovanili e II Servizio Civile Universale per la presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile 
Universale per l'anno 2023, da presentare entro il 31 marzo 2023 per SCU digitale, invece 19 maggio 2023 per SCU 
ordinario;
-Che è stata pubblicata in data 31/01/2023 la Circolare "Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di 
intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione" dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento Per Le Politiche Giovanili e II Servizio Civile Universale;
-Che per l'effetto ha affidato all'Associazione DASEIN con sede legale in Palermo, via Altarello n.2/S codice fiscale 
97180640829, l'incarico per la redazione e la trasmissione di n. 3 proposte progettuali per ciascun settore prescelto al 
Dipartimento progetti di servizio civile;
-Vista la nota in atti protocollo n. 10675 del 27/07/2023, con la quale l’Associazione DASEIN, ha richiesto la stipula 
dell'accordo per la gestione dei progetti di servizio civile SCU Bando ordinario, per n. 18 posti disponibili;
Che il predetto accordo, sottoscritto dal legale rappresentante presidente prò tempore dell'Unione, all'art. 6 prevede che 
questo Ente (Ente di accoglienza) dovrà corrispondere all'Ente capofila (DASEIN) il compenso di € 4.000,00 IVA esente per la 
gestione di n. 18 volontari;
Richiamata la Delibera n. 26 del 23/12/2024 con la quale, si assegna al Responsabile dell'Area Amministrativa la 
complessiva somma di € 4.000,00, come previsto dall'art. 6 dell'accordo tra le parti per la gestione di n. 18 posti nell'ambito 
dei progetti SCU Bando ordinario, demandando allo stesso, per le superiori finalità, la cura di tutti gli adempimenti 
consequenziali di propria competenza;
Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- Art. 192 del D.Lgs . 267/2000;
- Art. 50 comma 1 lett. B del D.Lgs. 36/2023;
Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il ricorso a 
piattaforma telematica, ai sensi dell'alt. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 così come modificato legge 30 dicembre 
2018, n. 145;
Dato atto che, ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente C.I.G.: 
B50B510DF6;
Preso atto della regolarità contributiva, giusto DURC in atti d'Ufficio n. prot. INPS_43744164 avente scadenza validità al 
27/03/2025;



Accertata la capienza della spesa al capitolo 2760 del Bilancio Esercizio finanziario 2024 e per quanto allo stesso demandato 
procedere ad assumere definitivo impegno;
Accertato di non incorrere in cause di incompatibilità e di conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Visto:
• il D.Lgs. n. 267/2000
• l'O.A.EE.LL. Regione Sicilia;
• le vigenti normative;

DETERMINA

1. Di Dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di affidare dall'Associazione DASEIN C.F. 97180640829 con sede in Palermo la gestione dei progetti di servizio 

civile SCU Bando ordinario per n. 18 volontari, per un importo complessivo di € 4.000,00;
3. Di Impegnare la complessiva somma di € 4.000,00 in favore dell'Associazione DASEIN con sede legale in Palermo, 

via Altarello n.2/S codice fiscale 97180640829, imputandola al capitolo di spesa 2760 del Bilancio Esercizio 
finanziario 2024, giusta Delibera di Giunta dell'Unione n. 26 del 23/12/2024;

4. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa unitamente alla sottoscrizione del provvedimento finale;

5. Di Dare atto che ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e per gli effetti di 
quanto disposto dall'alt. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 
controlli interni, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale.

COMUNI di FICARRA E BROLO

0 UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sull'Albo Pretorio on line, istituito sul sito 

informatico istituzionale dell'Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per quindici giorni consecutivi

dal__________________a l____________

L'Addetto alla pubblicazione Il Segretario dell'Unione
Dott.Pietro MANGANARO


